Forum kemudian menjawab pertanyaan tersebut dengan melakukan *qiyās*. Prosedur yang dilakukan adalah menyamakan antara nafkah dengan mahar yang diatur dalam ayat

¹⁹ Ibid., 248.

²⁰ Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥāifī, *al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī*, Vol. 1 (Damaskus: Dār al-Khair li al-Ṭibāʿah wa al-Nashr wa al-Tauzīʿ, 1427 H/2006 M), 238.

²¹ Bahkan menurut Jasser Audah, *qiyās* tidak hanya dijadikan sumber hukum oleh empat mazhab sunni saja, tapi juga digunakan oleh Muʿtazilah dan ʿIbādiyyah. Lihat Jasser Audah, *Maqasid al-Shariah as Philosophy of Islamic Law; A Systems Approach* (London: The International Institute of Islamic Thought, 1428 H/2007 M), 112.

وَأَتُوا النِّسَاءَ صَدَقَاتِهِنَّ نِحْلَةً فَإِنْ طِبْنَ لَكُمْ عَنْ شَيْءٍ مِنْهُ نَفْسًا فَكُلُوهُ هَنِيئًا مَرِيئًا²²

Artinya: Dan berikanlah maskawin (mahar) kepada wanita (yang kamu nikahi) sebagai pemberian dengan penuh kerelaan.

a) Analisis kata (*al-tahfīl al-lafẓī*)

Analisis ini digunakan untuk menentukan kata antara *'āmm*⁸⁹ dan *khāṣṣ*⁹⁰, antara *muṭlaq*⁹¹ dan *muqayyad*⁹², antara

⁸⁷ 'Abd al-Wahhāb Khallāf, *'Ilm Uṣūl al-Fiqh* (Kairo: Dār al-Ḥadīth, 1423 H/2003 M), 131.

⁸⁸ Rumadi, et.al., *Hasil-Hasil Muktamar*, 154.

⁸⁹ *'āmm* berarti suatu lafal yang mencakup seluruh satuan-satuan yang pantas masuk di dalamnya sekaligus sesuai dengan dibuatnya lafal tersebut. Lihat Muḥammad al-Shawkānī, *Irshād al-Fuḥūl ilā Tahqīq al-Ḥaqq min 'Ilm al-Uṣūl*, Vol. 1 (t.tp: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1419 H/1999 M), 287.

⁹⁰ *Khāṣṣ* berarti lafal yang dibuat untuk menunjukkan makna perseorangan tertentu. Lihat Khallāf, *'Ilm Uṣūl al-Fiqh*, 178.

⁹¹ *Muṭlaq* berarti lafal yang menunjukkan suatu hakikat tanpa adanya *qayyid* (batasan), jadi hanya menunjuk pada satu individu tidak tertentu pada hakikat tersebut. Lihat Mannā' b. Khafīl al-Qaṭṭān, *Mabāhith fī 'Ulūm al-Qur'ān* (t.tp: Maktabah al-Ma'ārif, 1421 H/2000 M), 253.

*ḥaqīqah*⁹³ dan *majāz*⁹⁴, antara *muḥkam*⁹⁵, *mujmal*⁹⁶, dan *mutashābih*⁹⁷, antara *zāhir*⁹⁸ dan *naṣṣ*⁹⁹ antara *mushtarak*¹⁰⁰ dan *mutarādif*¹⁰¹, dan antara *amr*¹⁰² dan *nahy*.¹⁰³

Model analisis seperti ini diperlukan, sebab dimungkinkan satu kata dalam bahasa Arab, memiliki kedudukan yang beragam.

Al-Qur’an 2:278

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَذَرُوا مَا بَقِيَ مِنَ الرِّبَا إِن كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ

¹⁰⁹ Muḥammad ‘Alī al-Ṣābūnī, *Rawā’i’ al-Bayān Tafsīr Āyāt al-Aḥkām*, Vol. 1 (Beirut: Muassasah Manāhil al-‘Irfān, 1400 H/1980 M), 383.

¹¹⁰ Abū Ja’far al-Ṭabarī, *Jāmi’ al-Bayān fī Ta’wīl al-Qur’ān*, Vol. 6 (t.tp: Muassasah al-Risālah, 1420 H/2000 M), 8.

oleh kreditor (*muqriḍ*) dari debitor (*mustaqriḍ*) sebagai ganti atas tambahan tempo pembayaran.¹¹¹

Dari ketiga makna lafaz di atas, dapat ditentukan bahwa makna yang digunakan untuk memahami ayat riba di atas adalah makna *sharʿī*.

c) Analisis *dalālah* (*al-tahfīl al-dalālī*)

Adapun alasan *Istihsān* masuk ke dalam metode *istiṣlāḥī* ini menurut Nahdlatul Ulama disebabkan *istihsān* mempunyai pijakan dalil yang muaranya tertuju kepada upaya memelihara kepentingan dan kemaslahatan umat manusia.¹⁵¹

¹⁴⁸ Adagium ini sebagaimana dikutip al-Ghazālī dari perkataan al-Shāfi’ī. Lihat Abū Ḥāmid al-Ghazālī, *al-Mustaṣfā* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413 H/1993 M), 171.

¹⁴⁹ Penolakan al-Shāfi’ī ini dituangkan dalam satu bab berjudul “*Kitāb fī Ibtāl al-Istihsān* (kitab tentang batalnya *istihsān*)” di kitab al-Umm. Lihat Abū ‘Abdillāh Muḥammad b. Idrīs al-Shāfi’ī, *al-Umm*, Vol. 7 (Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1410 H/1990 M), 309.

¹⁵⁰ Rumadi, et.al., *Hasil-Hasil Muktamar ke-33*, 167.

¹⁵¹ Ibid.

2) *Al-Maṣlahah al-Mursalah*

Di dalam hasil Mukhtamar ke-33 tentang Metode *Istinbāḥ al-Aḥkām*, Nahdlatul Ulama mendefinisikan *al-maṣlahah* dalam tiga pengertian.

Sebagaimana diterangkan dalam salah satu kaidah

الْأَحْكَامُ الْمَبْنِيَّةُ عَلَى الْعُرْفِ تَتَعَيَّرُ بِتَعْيِيرِهِ زَمَانًا وَمَكَانًا^{١٦٤}

¹⁶¹ Kaidah ini dapat ditemukan dalam 'Alī Jum'ah Muḥammad 'Abd al-Wahhāb, *al-Madkhal ilā Dirāsāt al-Madhāhib al-Fiqhiyyah* (Kairo: Dār al-Salām, 1422 H/2001 M), 94.

¹⁶² Ibid., 170.

¹⁶³ Kaidah ini dapat ditemukan dalam Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī, *al-Ashbāh wa al-Nazā'ir* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1411 H/1990 M), 98.

¹⁶⁴ Khallāf, *Ilm Uṣūl al-Fiqh*, 91.

Hukum-hukum yang didasarkan pada *al-'urf* (tradisi) bisa berubah sebab perubahan waktu dan tempat keberadaan *al-'urf* tersebut.